



ESTA SEMANA EN NOTIFIX

- [Difícil 2T-2014 para Masisa](#)
- [Indaux regresó a IWF Atlanta](#)
- [La construcción sigue impulsando el empleo en Colombia](#)
- [Arauco presente en TecnoMueble 2014](#)
- [Operaciones internacionales impulsan crecimiento de Grupo Falabella](#)
- [Rehau gana Premio Top Mobile por octava ocasión](#)
- [Producción de tableros en Brasil se estanca](#)

FABRICANTES TABLEROS

Difícil 2T-2014 para Masisa

CHILE - Los ingresos consolidados del segundo trimestre de 2014 alcanzaron USD 474,3 millones, lo que representa un aumento de USD 107,5 millones (+29,3%), principalmente por la venta de activos forestales en Chile y mayores ventas de madera aserrada a mercados de exportación. El EBITDA consolidado alcanzó USD 183,1 millones en el segundo trimestre de 2014, nivel que presenta un aumento de USD 115,5 millones, equivalente a 171,0%. Este aumento se debe principalmente al EBITDA generado por la venta de activos forestales en Chile por USD 143,8 millones. Excluyendo lo anterior, el EBITDA recurrente llegó a USD 37,0 millones, una disminución de USD 30,0 millones, equivalente a 44,8%. De la reducción anterior, la caída de Venezuela representó USD 18,4 millones (61% de la disminución total) principalmente debido a dificultades temporales de producción y despacho.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Masisa, ventas por producto

Periodo Abril - Junio. En USD millones

	2014	2013	Var.(%)
MDF	121,1	142,3	-14,9%
PB / MDP	88,2	106,0	-16,8%
Madera Aserrada	28,2	22,3	26,5%
Molduras MDF	15,1	18,3	-17,6%
Puertas Madera Solida	5,8	8,6	-33,1%
Trozos	22,5	28,4	-20,8%
JV Hancock	145,6	-	
Otros	47,7	40,7	17,2%

Fuente: Informe Trimestral

VIDEOS

Unicasa Moveis
[YouTube](#)



LECTURAS Y VINCULOS

Falabella Presentación de Resultados
 2T 2014
[Falabella](#)

Catálogo IKEA 2015
[IKEA](#)

FABRICANTES INSUMOS

Indaux regresó a IWF Atlanta



EE.UU.- El fabricante español de herrajes Indaux presentó su oferta global de innovaciones para el mueble en la última edición de la feria International Woodworking Fair (IWF), que se celebró del 20 al 23 de agosto en la ciudad de Atlanta, Estados Unidos. IWF es uno de los principales eventos del sector del mueble y la madera en el continente americano, y una cita ineludible para el mercado de los Estados Unidos.

Mikel Arzallus, Director Comercial de Indaux, lo explica "estamos muy contentos de exponer de nuevo este año en IWF Atlanta. [Ver más en Notifix.info](#)

MERCADOS

La construcción sigue impulsando el empleo en Colombia



COLOMBIA - En los últimos 12 meses, a julio de 2014, la construcción generó 76.000 empleos, es decir, el 26 % de los nuevos puestos de trabajo que se crean en el país, teniendo en cuenta la medición del DANE. De esa manera, "se consolida como uno de los mayores generadores de empleo en el país, pues se trata del segundo sector que más crea puestos de trabajo después de servicios comunales, sociales y personales", afirma la presidente de Camacol, Sandra Forero. Para la Presidente Ejecutiva del Gremio de la construcción, es una evidencia más de que la política de vivienda, el impulso a la infraestructura y la integración entre sector público y privado que se ha gestado, consolida a la construcción como el motor de la economía.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Masisa, ventas por producto en miles de metros cúbicos

Periodo Abril - Junio

	2014	2013	Var.(%)
MDF	224,9	285,7	-21,3%
PB / MDP	294,3	295,1	-0,3%

Fuente: Informe Trimestral

FABRICANTES TABLEROS

Arauco presente en TecnoMueble 2014



MÉXICO - La gran variedad de posibilidades que se pueden lograr con productos Arauco, fue el tema principal que se presentó durante TecnoMueble 2014, celebrada del 13 al 16 de agosto en Expo Guadalajara, México.

Con un stand cuyo fin era inspirar a través de las aplicaciones en mobiliario de Vesto, Trupan y Araucopy, los asistentes pudieron conocer las novedades en productos Arauco.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

EN LA MIRA

TECNOMADERA

11 a 14 de Septiembre
Cochabamba, Bolivia



RETAIL

Operaciones internacionales impulsan crecimiento de Grupo Falabella

CHILE - Los ingresos consolidados del Grupo Falabella en el segundo trimestre del 2014 lograron un crecimiento de 15,1% en comparación al mismo trimestre de 2013, alcanzando un total de CLP 1'819.168 millones (MMUSD 3.291).



Los mayores ingresos se explican por el crecimiento observado en las operaciones internacionales, destacando la incorporación de los 56 locales adquiridos en Brasil, además de la mayor superficie de venta incorporada en los últimos doce meses por la apertura de 30 locales nuevos en la región, de los cuales 21 fueron de las operaciones internacionales.



La compañía destaca también los positivos crecimientos de las ventas mismas tiendas (SSS) de Falabella en Colombia (13,6%) y en Chile (5,6%), y de Tottus en Chile (9,3%) y en Perú (6,4%).

En el segundo trimestre el EBITDA consolidado del Grupo ascendió a CLP 237.062 millones (MMUSD 429), lo que significó un crecimiento de 10,8%.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Brasil, destino de las exportaciones de muebles de Rio Grande Do Sul

Periodo Enero - Julio. En USD-Fob

	2014	2013	Var.(%)
Reino Unido	17.888.299	16.232.477	10,2
Perú	13.846.943	12.313.921	12,4
Uruguay	14.452.991	14.487.942	-0,2
EE.UU.	10.018.088	7.877.333	27,2
Chile	9.842.482	11.357.062	-13,3
Colombia	5.658.963	5.782.822	-2,1
Angola	4.223.196	3.404.118	24,1
Argentina	3.184.729	3.621.802	-12,1
Cuba	2.691.549	1.619.652	66
México	1.578.311	1.438.071	9,8
Venezuela	821.711	1.480.804	-44,5
Francia	494.743	244.209	102,6
España	277.960	282.660	-1,7
Otros	50.479.257	47.132.673	7,1
Total	117.570.923	111.043.069	5,9

Fuente: CGI Moveis

FABRICANTES INSUMOS

Rehau gana Premio Top Mobile por octava ocasión

BRASIL - Rehau, empresa alemana especializada en soluciones tecnológicas y acabados para muebles, es el ganador por octava vez del Premio Top Mobile en la categoría tapacantos. La entrega de premios se celebró el 30 de julio, en paralelo con ForMóvil - Feria Internacional de Proveedores de la Industria de Madera y Mueble.



[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

MERCADOS

Producción de tableros en Brasil se estanca



BRASIL - Según informa la Industria Brasileira de Árboles, [IBA](http://www.iba.org.br), la producción de tableros en Brasil llegó a los 4.45 millones de m³ en los primeros siete meses de 2014, ligeramente superior (0.3%) en comparación con el mismo periodo del año anterior. La tendencia parece acentuarse al registrarse este mes de julio una caída de la producción por cuarto mes consecutivo en el comparativo año a año.

En cuanto al consumo aparente de tableros de madera en Brasil, este se redujo en un 7.1% en los primeros siete meses del año al pasar de 5 millones de m³ en 2013 a 4,6 millones de m³ en 2014. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Comunidad Europea, exportación de muebles de madera

Enero - Noviembre. En millones de EUR

	2012	2013	Var.(%)
Total EU Exports	7.027	7.528	7
Por destino			
Países no comunitarios	2.670	2.717	2
Rusia	1.039	1.108	7
EE.UU.	893	1.027	15
China	275	328	19
Arabia Saudita	152	177	16
Japón	160	169	6
Emiratos Arabes U.	160	168	5
Canadá	128	154	20
Turquía	96	128	33
Otros	1.456	1.551	7
Por país comunitario exportador			
Italia	2.214	2.422	9
Alemania	1.160	1.188	2
Polonia	534	643	20
Suecia	563	529	-6
Dinamarca	382	399	4
Francia	341	350	2
Lituania	241	301	25
España	244	280	15
Austria	243	232	-4
Otros	1.106	1.184	7

Fuente: globalwood.org

DATOS Y HECHOS

Brasil, evolución de la producción de tableros

En miles de m³

	2014	2013	Var.(%)
Enero	675	633	6,6%
Febrero	643	560	14,8%
Marzo	688	631	9,0%
Abril	619	666	-7,1%
Mayo	608	664	-8,4%
Junio	583	629	-7,3%
Julio	616	655	-6,0%
Total	4.432	4.438	-0,1%

Fuente: IBA - Industria Brasileira de Arvores